Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação

EDITAL DEG 05/2012 - RESULTADO PROVISÓRIO - JUNHO

BOLSAS REUNI DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO
(MESTRADO - DOUTORADO)

O Comitê Gestor do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao

Ensino dos Programas de Pós-Graduação comunica à comunidade acadêmica o
resultado da seleção de bolsistas do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao
Ensino referente ao mês de junho, no âmbito do edital DEG 05/2012.

Foram recebidos 63 pedidos de bolsas, de 27 programas/unidades
acadêmicas.  Destes, foram concedidas 33 bolsas de Mestrado e 08 de Doutorado.

Os planos de trabalho que não atenderam aos objetivos do edital não
foram contemplados.

Os estudantes de Pós-Graduação deverão procurar as secretarias dos
Programas para as orientações necessárias.

Parabenizamos estudantes, professores e coordenações de

cursos/programas pelo envio de seus pedidos.

Atenciosamente,

29/06/2012.

O COMITÊ GESTOR

Prof º José Américo S. Garcia - Presidente

Prof º Marcelo José de Mello Rezende - DAIA
Prof ª Selma Regina Maggiotto - DAIA
Prof ª Georgete Medleg Rodrigues - Representante do DPP
Prof º Jez Willian Batista Braga - Representante da CEG
Prof º Marcelo Carvalho Rosa - Representante da CPP
Prof ª Vanessa Carvalho de Andrade
Rodrigo Garcia Vieira Braz - Representante dos alunos da Pós-Graduação

Pedidos de Bolsas REUNI - Contemplados - Edital 05/2012 - Pós-Graduação (JUNHO)
PROGRAMA PÓS-

GRADUAÇÃO
CURSO ORIENTADOR PROJETO M / D

Administração Administração
Helena Araújo

Costa

Hibridização de disciplinas
no ensino superior

presencial: benchmarking e
proposta de programa da

disciplina Introdução a
Administração.

1D

Arquitetura e Urbanismo Arquitetura e Urbanismo
Luciana Saboia
Fonseca Cruz

Arquitetura Moderna e
Reconhecimento Cultural:

narrativas de
reconfiguração em Brasília.

1M

Ciência da Informação Arquivologia
Lillian Maria Araújo
de Rezende Alvares

Legislação arquivística na
disciplina Planejamento e

Gestão de Unidades
Arquivísticas.

1M

Ciências da Saúde Ciências Biológicas
Silviene Fabiana de

Oliveira

Genética em Texto e Atlas:
construindo os conceitos do

futuro profissional.
1M

Ciências da Saúde Farmácia
Maria Inês de

Toledo

Sensibilização e
treinamento de alunos de

graduação para detecção e
notificação de reações

adversas a medicamentos
(RAM) em pacientes

internados.

1M

Ciências da Saúde Odontologia
Aline Úrsula Rocha

Fernandes

Avaliação da higienização e
desinfecção de próteses

dentárias removíveis, por
técnicas mecânica e

química.

1M

Ciências da Saúde Odontologia
Leandro Augusto

Hilgert

A utilização da plataforma
moodle para fixação da

aprendizagem - Utilização
de imagens no auxílio do

diagnóstico da doença cárie.

1M

Ciências do
Comportamento

Psicologia
Maria Ângela

Guimarães Feitosa
Manual de Experimentos

em Percepção.
1D

Ciências e Tecnologias em
Saúde

Enfermagem, Fisioterapia
e Farmácia - FCE

Izabela Marques
Dourado Bastos

Apoio pedagógico à
disciplina Mecanismos de

Agressão e Defesa III da FCE.
1M e 1D

Ciências e Tecnologias em
Saúde

Fisioterapia - FCE
Emerson Fachin

Martins

Elaboração de Material
físico e virtual de suporte à
discplina ¨Fundamentos de
Fisioterapia: movimento¨ e
análise da sua contribuição
no aumento do rendimento

e na diminuição da
reprovação na disciplina.

1M

Ciências e Tecnologias em
Saúde

Farmácia, Enfermagem,
Fisioterapia, Saúde
Coletiva e Terapia
Ocupacional - FCE

Larissa Fernandes
Matos

Apoio didático na disciplina
Mecanismos de Agressão e
Defesa 2 da Faculdade de

Ceilândia:
Acompanhamento teórico-

prático e confecção de
materiais didáticos.

1M

Ciências Farmacêuticas Ciências Farmacêuticas
Luiz Antônio Soares

Romeiro

Diagnóstico e elaboração de
estratégias didáticas para

desenvolvimentos de
competências e habilidades

em Matemática para
estudantes de Ciências

Farmacêuticas.

1M

Ciências Florestais Engenharia Florestal
Manoel Cláudio da

Silva Júnior

Acompanhamento intensivo
aos alunos repetentes e de

baixo desempenho nas
aulas teórico-práticas da

disciplina Dentrologia.

1M

Ciências Mecânicas Engenharias - FGA

Marcus Vinicius
Girão de

Morais/Maura
Angélica Milfont

Shzu

Elaboração de um novo
canal pedagógico

minimizador das barreiras
dificultadoras ao

entendimento dos conceito
fundamentais da análise

estrutural.

1M

Comunicação
Comunicação

Organizacional
Fábio Henrique

Pereira

Tecnologias da Informação e
Comunicação aplicadas às

Organizações: uma proposta
de integração ensino e

pesquisa.

1M

Comunicação

Jornalismo, Publicidade,
Audiovisual e
Comunicação

Organizacional

Marcelo Feijó
Rocha Lima

Introdução à Fotografia e
Produção e Edição de

Imagens.
1M

Economia Ciências Ambientais
Pedro Henrique

Zuchi da Conceição,
Denise Imbroisi

Economia e Ciências
Ambientais: apoio a

estudantes de graduação e
preparação de material

didático.

1D

Ensino de Ciências
Licenciatura em Educação

do Campo
Marcelo Ximenes

Bizerril

O vídeo como ferramenta
de discussão da temática

ambiental com licenciandos
em educação do campo.

1M

Ensino de Ciências
Licenciatura em Ciências

Naturais
Paulo Eduardo de

Brito
Auxilio na disciplina Luz e

Som.
1M

Ensino de Ciências Física Ivan Soares Ferreira

Materiais suplementares e
novas tecnologias para as

disciplinas experimentais da
Física.

1M

Estudos da tradução
Letras - Francês

Bacharelado/Licenciatura

Germana
Henriques Pereira

de Sousa

Aquisição de metodologia e
ferramentas tecnológicas de

tradução na área de
tradução de línguas de

especialidade - FRANCÊS.

2M

Estudos da tradução
Letras - Inglês

Bacharelado/Licenciatura

Germana
Henriques Pereira

de Sousa

Aquisição de metodologia e
ferramentas tecnológicas de

tradução na área de
tradução de línguas de
especialidade - INGLÊS.

2M

Geografia Geografia Marli Sales

Melhoria da qualidade do
estágio curricular

supervisionado do curso de
Geografia da UNB.

1M e  1D

Geografia Geografia
Mário Diniz de

Araújo Neto

Teoria e prática: um
exercício para fortalecer o
conhecimento geográfico.

1M

Integridade de Materiais
da Engenharia

Engenharia de Segurança
do Trabalho - FGA

Maria Alzira de
Araújo Nunes

Elaboração contínua de
práticas pedagógicas

aplicada à disciplina de
Engenharia de Segurança do

Trabalho.

1M

Linguística
Letras - Português do
Brasil como Segunda

Língua

Daniela Marcelle
Grannier

O ensino de português
como segunda língua.

1D

Linguística
Letras - Português do
Brasil como Segunda

Língua

Dioney Moreira
Gomes

Inovavação no ensino de
Morfossintaxe Contrastiva
de Línguas Modernas e de
Morfologia: preparando

professores de Português
como Segunda Língua e
como Língua Materna.

1D

Linguística Letras - Português
Viviane Cristina

Vieira Sebba
Ramalho

A reescrita de texto como
estratégia para o ensino de
leitura e produção de textos

na universidade.

3M e 1D

Literatura
Licenciatura em Educação

do Campo
Ana Laura dos Reis

Corrêa

Educação em Linguagens
nas Escolas do campo:

Literatura e Música.
2M

Literatura
Letras - Português;

Letras - Inglês; Letras -
Francês

Edvaldo A.
Bergamo

Literatura e memória em
contos de Machado de Assis
e de Eça de Queirós: leituras
em corpo de voz e estudos

comparados.

1M

Química
Química, Química

Tecnológica, Engenharia
Química

Fabrício Machado
Silva, Alexandre
Perez Umpierre,

Patrícia Fernandes
Lootens Machado e
Jez Willian Batista

Braga

Introdução e
contextualização dos

diversos Cursos da área de
Química ofertados pelo IQ
aos alunos ingressantes.

1M

Saúde Animal Medicina Veterinária Simone Perecmanis

Reestruturação da disciplina
de Microbiologia Veterinária
em seus aspectos práticos e

laboratoriais.

1M

Tecnologias Química e
Biológica

Engenharia de Energia,
Engenharia Eletrônica,

Engenharia Aeroespacial,
Engenharia Automotiva e
Engenharia de Software -

FGA

Juliana Petrocchi
Rodrigues

Desenvolvimento e
aplicação de recursos

didáticos e desenvolvimento
de metodologias a serem

utilizadas nas disciplinas de
Química Geral, Química

Geral e Pré-Química
oferecidas nos cursos de
Engenharia da FGA/Unb-

Gama.

1M